ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA DIRETORIA DA ADUFES – GESTÃO ADUFES ATENTA E
FORTE, REALIZADA NA SEDE DA ADUFES NO DIA 4 DE JANEIRO DE 2024, ÀS 14H.

Aos quatro dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas, 1
reuniram-se os membros da Diretoria da Adufes para tratar assuntos perƟnentes ao andamento 2
dos trabalhos da enƟdade. EsƟveram presentes a Presidenta Ana Carolina Galvão, a Secretária 3
Geral Andréa Monteiro Dalton, a Primeira Secretaria Fernanda Binaƫ Chiote, o Tesoureiro Geral 4
Fábio Castro, o primeiro tesoureiro Luciano Vidon e a suplente Fabiana Goring Xavier. Os demais 5
jusƟficaram ausência. 1) Processo de Exoneração da Professora Jacyara Paiva – A presidenta 6
apresentou todo o caso, incluindo seu histórico e detalhes relevantes sobre o processo. Dada a 7
gravidade e urgência da situação, ela conduziu uma série de ações e reuniões com a assessoria 8
jurídica local, bem como com o Andes-SN. Após as discussões, deliberamos que a Adufes não 9
contratará advogados parƟculares para a defesa da professora, uma vez que a Adufes e o Andes-10
SN garanƟram e conƟnuarão a garanƟr todo o acompanhamento do caso por meio de suas 11
assessorias jurídicas. APROVADO POR UNANIMIDADE. Nada mais havendo a ser tratado, demos 12
por encerrada a reunião, e eu, Andréa Monteiro Dalton lavrei a presente ata, que, após lida e 13
aprovada, será assinada por mim e pela Presidenta. 14

Andréa Monteiro Dalton   Ana Carolina Galvão Marsiglia
  Secretária Geral     Presidenta

		2024-09-10T14:10:49-0300

		2024-09-14T14:24:03-0300